
 

 

 

 

Nyhedsbrev til kunder og samarbejdspartnere 
Værdifuld viden om skat og moms 

2010-022 
Statsaut. revisor Asger Lehmann Høj, asg@beierholm.dk 

Regeringen har den 8. november 2010 fremlagt Finans-
lovsaftalen for 2011, der indeholder følgende ændringer 
på skatte- og afgiftsområdet: 

 
Skatter 

• Unoterede porteføljeaktier (iværksætterskat) 

• Multimedieskat for ægtefæller 

• Skatteordning for højtlønnede. 

 
Afgifter 

• Gebyr ved registrering af selskaber mv. 

• Øget fradrag for moms på hotelydelser 

• Registreringsafgift på færdselsskadede biler 

• Øget afgift på varmeproduktion fra kraftvarme 

• Nedsættelse af afgift på mættet fedt. 

 
Anden lovgivning 

• Risikovillig kapital til mindre virksomheder 

• Forlængelse af Erhvervspakken til 2011. 

 

Ændringerne er kort omtalt nedenfor. Der vil blive ud-

sendt Nyhedsbreve i takt med fremsættelse af lovforslag 

mv. Det bemærkes, at der allerede er fremsat forslag 

vedr. forhøjelse af bundfradrag ved sommerhusudlejning, 

jf. Nyhedsbrev 2010 nr. 21 (indgår i Finanslovsaftalen). 

Ikrafttrædelse vil være 1. januar 2011, hvis ikke andet er 

anført. 

 

 

Skatter 
Unoterede porteføljeaktier (iværksætterskat) 

Der har været fremført meget kritik af beskatning af 

unoterede porteføljeaktier, idet interessen for at inve-

stere i vækstvirksomheder derved blev reduceret. 

 

Der indføres nu en særlig ordning, hvor afkastet af sel-

skabers unoterede porteføljeaktier under visse omstæn-

digheder er skattefri for nye investeringer i små og mel-

lemstore virksomheder, der er nystartede og stadig er i 

vækstfasen. Kapitaltilførslen skal foretages inden for 

rammerne af EU’s retningslinjer for statsstøtteloft. 

 

Det er ikke den løsning, som var imødeset. Det ville have 

været passende at søge en reel begrænsning af beskat-

ningen, således at reglerne blev mere forståelige og enkle 

at administrere. Den foreslåede løsning er blot en yderli-

gere administrativ belastning. 

 
Ægtefællerabat for multimedieskatten 

Reglerne om multimedieskat ændres for ægtefæller, der 

begge er omfattet af beskatningen. Multimedieskatten 

for den ene ægtefælle i de husstande, hvor begge ægte-

fæller har arbejdsgiverbetalte multimedier, vil blive halve-

ret.  

 

Konkret udformes skatterabatten således, at det skat-

tepligtige multimediebeløb reduceres med 25% for begge 

ægtefæller, når begge ægtefæller beskattes.  

 
Bruttoskatteordningen for forskere og nøglemedarbej-
dere 

Bruttoskatteordningen letter danske virksomheders mu-

ligheder for at rekruttere kvalificeret udenlandsk ar-

bejdskraft. Senest blev der indført yderligere en ordning, 

således at der kan vælges mellem en 25%-skat i 3 år eller 

en 33%-skat i 5 år. 

 

Det skal nu være muligt at anvende ordningen i 5 år til en 

skattesats på 26%. Det bliver således langt mere enkelt 

at administrere for virksomhederne. 

 

I det nye enstrengede system bortfalder dermed også 

behovet for efterbeskatning for dem, der vælger at ar-

bejde i Danmark i 4 eller 5 år. 

 

Karantæneperioden for hjemvendte danskere vil blive 

øget. Fremover kan bruttoskatteordningen kun anvendes 

af personer, der ikke har været skattepligtige i Danmark 

inden for de seneste 10 år (mod 3 år i dag). Det vil således 

i praksis fjerne den eksisterende mulighed for at plan-

lægge et længerevarende udlandsophold med henblik på 

at vende hjem under 25%-skatteordningen. 
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Afgifter 
Gebyr ved stiftelse og ændring af aktie- og anpartssel-
skaber 

Regeringen vil indføre gebyrer på stiftelse, ændring og 

genoptagelse af aktie- og anpartsselskaber med henblik 

på at finansiere de direkte udgifter, der knytter sig til 

selskabsregistrene. 

 
Forøgelse af fradrag for moms på hotelydelser 

Efter gældende regler kan momspligtige erhverv kun fra-

drage 25% af momsudgiften på hotel- og restaurations-

ydelser. Som led i forliget vil erhvervenes fradrag for 

moms blive øget til 50% ved overnatninger i erhvervs-

mæssig sammenhæng  

 
Registreringsafgift på færdselsskadede biler 

Når en bil bliver skadet ved et færdselsuheld, skal den en-

ten repareres eller skrottes og erstattes af en anden bil. 

Som følge af registreringsafgiften vil det ofte bedre 

kunne betale sig at udbedre skaderne på bilen frem for at 

anskaffe sig en anden bil, selvom dette ikke er samfunds-

økonomisk rentabelt. 

 

Regeringen vil stramme reglerne for registreringsafgift 

af færdselsskadede biler med henblik på at begrænse 

omfanget af reparationer, der alene foretages af af-

giftsmæssige hensyn. Fremover skal der betales regi-

streringsafgift, når udgiften til udbedring af skaden ud-

gør mere end 65% af bilens værdi før skaden (mod nu 

75%). 

 

Endvidere skal forsikringsselskaberne give bilejere tilbud 

om kontant erstatning som alternativ til reparation, hvis 

udgiften hertil udgør mere end 55% af bilens værdi før 

skaden (mod nu 65%). Desuden forøges bagatelgrænsen 

for ordningen fra de nuværende DKK 15.000 til DKK 

25.000. 

 
Øget afgift af varmeproduktion fra kraftvarme 

Varme, som produceres sammen med el på kraftvarme-

værker, understøttes i afgiftssystemet i forhold til var-

meproduktion, der ikke produceres i kombination med el. I 

afgiftssystemet sker begunstigelsen ved, at kraftvarme-

fordelen reducerer afgiftsgrundlaget for afgiften på 

varme fra kraftvarmeproduktion. 

 

Reglerne for opgørelse af afgift på varme produceret i 

samspil med el (kraftvarme) justeres, således at afgiften 

af varme produceret ved kraftvarme øges. Tiltaget vil bi-

drage til at reducere det endelige energiforbrug og til 

opfyldelsen af Danmarks internationale forpligtelser i 

forhold til at øge andelen af vedvarende energi. De nye 

regler træder i kraft 1. juni 2011. 

 

Nedsættelse af afgiften på mættet fedt 

I Forårspakken 2.0 indgår en afgift på mættet fedt. Som 

led i Serviceeftersyn af Forårspakke 2.0 er det besluttet 

at udvide grundlaget for afgiften på mættet fedt til også 

at omfatte kød samt at undersøge muligheden for at 

forhøje vinafgiften. 

 

Regeringen er i forlængelse heraf enige om at reducere 

afgiften på mættet fedt fra DKK 14 pr. kilo til ca. DKK 13 

pr. kilo. Provenutabet herved dækkes ved at sætte vinaf-

giften op, så afgiften på vin svarer til afgiften på øl målt i 

forhold til alkoholindholdet. 

 

 

Anden lovgivning 
Risikovillig kapital til iværksættere og små og mellem-
store virksomheder 

Der forventes indgået en aftale med pensionssektoren 

om, at der i et samarbejde mellem pensionsinstitutter og 

staten stilles yderligere mindst 5 mia. DKK til rådighed 

som risikovillig kapital for iværksættere og små og mel-

lemstore virksomheder.   

 

Staten forpligter sig til at etablere tre låne- og kauti-

onsordninger: 

 

• Vækstlån, som er små lån til iværksættere med relativ 

høj risikoprofil 

 

• Vækstkaution 3, som er en udvidelse af den eksiste-

rende Vækstkautionsordning til lidt større lån til små 

og mellemstore virksomheder med en lavere risiko-

profil 

 

• Mezzaninkaution, som er kaution for ansvarlig låneka-

pital til små og mellemstore virksomheder, der ikke er 

klar til at modtage egenkapital. 

 

De tre statslige ordninger tilvejebringer lånefinansiering 

for i alt 2¼ mia. DKK.   

 

De nye investerings- og låneordninger vil tiltrække yderli-

gere privat kapital, og markedet for risikovillig kapital 

ventes dermed samlet at blive styrket med omkring 10 

mia. DKK. Den endelige udmøntning sker efter konsultati-

on med forligspartierne. 

 
Forlængelse af erhvervspakke for små og mellemstore 
virksomheder 

For at styrke små og mellemstore virksomheders mulig-

heder for finansiering mv. til vækst eller eksport vil den 

midlertidige Erhvervspakke for små og mellemstore virk-

somheder blive forlænget til 2011.  

 

Samtidig justeres erhvervspakken ved at afsætte ekstra 

midler i 2011 til styrket eksportfremme og kom-i-gang-

lån. 


